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Tarabeyk Azərbaycan mediasına müsahibəsində ölkəmizin işğaldan azad 
edilmiş ərazilərinin “yaşıl”zonaya çevrilməsi imkanlarından danışarkən 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun zəngin bərpaolunan enerji potensiala malik 
olduğunu bildirərək bu torpaqlarda yaşayış sahələrinin “yaşıl” enerjiyə 
keçidlə bağlı qlobal tendensiyalara uyğun yenidən qurulduğunu, çaylar 
vasitəsilə təmiz elektrik enerjisi alındığını bildirib. 

Tədqiqatçının sözlərinə görə, işğalçı-
dan təmizlənən torpaqlarda “yaşıl” həyat 
tərzini şərtləndirən digər layihələrin icrası 
da diqqətdə saxlanılıb. Azərbaycan Pre-
zidenti İlham Əliyevin Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzur iqtisadi rayonları ilə bağlı iqti-
sadi inkişaf kursunda bu ərazilərin “yaşıl” 
enerji zonasına çevrilməsi əsas istiqamət-
lərdən biri kimi müəyyənləşdirilib və bu, 
həmin ərazilərdə kifayət qədər bərpaolu-
nan enerji potensialının mövcudluğu ilə 
əlaqələndirilib.

Qeyd edək ki, “Azərbaycan Respub-
likasının işğaldan azad edilmiş ərazilə-
rində “yaşıl” enerji zonasının yaradılması 
ilə bağlı tədbirlər haqqında” Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin 3 may 2021-ci 
il tarixli Sərəncamı əsasında beynəlxalq 
məsləhətçi şirkətin cəlb olunması qərara 
alındı və icrası istiqamətində Yaponiyanın 
TEPSCO şirkəti ilə əməkdaşlığa başlanıla-
raq müvafiq konsepsiya sənədi hazırlandı. 

Konsepsiyanın məqsədi işğalçıdan 
təzlənən torpaqlarda zəngin bərpaolunan 
enerji potensialından yararlanmaqla ərazi-
ni ekoloji cəhətdən təmiz “yaşıl” enerji ilə 
təmin etmək və enerji səmərəliliyinə malik 
“yaşıl” texnologiyaların tətbiqi perspektiv-
lərini araşdıraraq təkliflər formalaşdırmaq 
olub. Bunun üçün müxtəlif ssenarilərin tət-
biqi ilə ərazilərin enerji tələbatı modelləri 
hazırlanıb. 

“Yaşıl” enerji zonasının yaradılması 
çərçivəsində Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 

bərpaolunan enerji mənbələrindən elekt-
rik enerjisi istehsalının gerçəklədirilməsi, 
tikililərin damlarında günəş panellərinin 
qurulması, həmçinin küçələrin və yolların 
işıqlandırılmasında günəş enerjisi əsas-
lı LED lampalardan istifadə olunması, 
“ağıllı” enerji idarəetmə texnologiyaları-
na önəm verilməsi kimi tədbirlər nəzərdə 
tutulub. Bununla yanaşı, Azərbaycan hö-
kuməti 2021-ci ilin noyabr ayında Qlazqo 
şəhərində keçirilən BMT-nin İqlim Dəyi-
şikliyi Konfransında (COP26) baza ili ilə 
müqayisədə 2050-ci ilə qədər istixana qazı 
emissiyalarının 40 faizə qədər azaldılması 
və işğalçıdan təmizlənən ərazilərdə “xalis 
sıfır emissiya” zonası yaradılması niyyəti 
bəyan edilib. Bununla da Qarabağ və Şərqi 
Zəngəzurun yaşıl enerji zonasına çevril-
məsinə başlanılıb. 

Beləliklə, Qarabağ və Şərqi Zəngəzur 
iqtisadi rayonları işğaldan azad ediləndən 
sonra bu ərazilərdə “yaşıl” texnologiya-
ların tətbiqi ilə bağlı layihələrin həyata 
keçirilməsi diqqət mərkəzində saxlanılıb. 
Bununla əlaqədar Nazirlər Kabinetinin 
2022-ci il 21 iyun tarixli sərəncamı ilə 
təsdiqlənən “Azərbaycan Respublikasının 
işğaldan azad edilmiş ərazilərində 2022–
2026-cı illərdə “yaşıl” enerji zonasının ya-
radılması üzrə Tədbirlər Planı”na əsasən, 
genişhəcmli işlərin icrasına başlanılıb. 

Azərbaycan Prezidentinin 2022-ci il 
16 noyabr tarixli sərəncamı ilə təsdiqlənən 
“Azərbaycan Respublikasının işğaldan 

azad edilmiş ərazilərinə Böyük Qayıdışa 
dair , Dövlət Proqramı”nda da Qarabağ və 
Şərqi Zəngəzurda “yaşıl” enerji layihələ-
rinin həyata keçirilməsinə mühüm önəm 
verilib. Dövlətimizin başçısı tərəfindən bu 
məqsədin gerçəkləşməsi üçün 2021-ci il 
mayın 3-də “Azərbaycan Respublikasının 
işğaldan azad edilmiş ərazilərində “yaşıl” 
enerji zonasının yaradılması ilə bağlı təd-
birlər haqqında” sərəncam da imzalanıb.

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda bərpa-
olunan enerji potensialının gerçəkləşmə-
sini bu ərazilərin əlverişli coğrafi şəraiti 
və iqlim xüsusiyyətləri, həmçinin “yaşıl” 
enerji mənbələrindən, o cümlədən günəş, 
külək və su resurslarından geniş istifadəyə 
münbit zəmin şərtləndirir. Prezident İlham  
Əliyev işğalçıdan təmizlənən torpaqların 
bərpaolunan zəngin enerji potensialını nəzə- 
rə alaraq o əraziləri “yaşıl” enerji zonası 
elan etməsi də məhz həmin amillə bağlıdır. 

Mütəxəssislərin araşdırmalarına görə, 
Qarabağ və Şərqi Zəngəzurda 4 min meqa-
vatdan artıq günəş və 500 meqavatadək 
külək enerjisi potensialı mövcuddur. Ar-
tıq həmin potensialın hərəkətə gətirilməsi 
istiqamətində konkret tədbirlər həyata ke-
çirilir, aparılan bərpa-quruculuq işlərində 
“yaşıl” texnologiyaların tətbiqinə üstünlük 
verilir. 

Qarabağ və Şərqi Zəngəzurun zəngin 
bərpaolunan enerji potensialı haqqında 
aydın təsəvvür yaratmaq üçün bəzi göstə-
riciləri də diqqətə çatdıraq. Əvvəlcə qeyd 
edək ki, Yer səthinə düşən günəş radiasi-
yasının miqdarına görə, Füzuli, Cəbrayıl, 
Zəngilan rayonları Naxçıvan Muxtar Res-
publikası ərazisindən sonra ikinci yerdə 
dayanır. Burada bir kvadratmetr üfüqi sət-
hə düşən günəş radiasiyası ildə 1600–1700 
kilovat�saat təşkil edir. Bu torpaqların 
ümumi günəş enerjisi potensialı 3–4 min 
meqavatdır. 

Aparılan araşdırmalara əsasən, 6 ra-
yonda (Füzuli, Cəbrayıl, Zəngilan, Qu-
badlı, Laçın və Kəlbəcər) günəş elektrik 
stansiyalarının tikintisi üçün ümumi sahəsi 
14 min 427 hektar və güc qoyuluşu poten-
sialı 7 min 214 meqavat olan 8 perspektiv 
ərazi müəyyənləşdirilib. Hər bir ərazi üzrə 
düşən günəş radiasiyasının miqdarına görə 
gözlənilən enerji istehsalı dəqiqləşdirilib.

Qarabağda külək enerjisinin istehsalı 
da planlaşdırılır. Belə ki, regionun dağlıq 
hissəsində 100 metr hündürlükdə küləyin 
orta illik sürətinin saniyədə 7-8 metr ol-
duğu geniş ərazilər mövcuddur. Kəlbəcər 
və Laçın rayonlarının Ermənistanla sərhəd 
ərazilərində küləyin orta illik sürəti saniyə-
də 10 metrə çatır. hmumilikdə, Qarabağın 
dağlıq ərazilərində külək enerjisinin poten-
sialı 300–500 meqavat həddində qiymət-
ləndirilir. Ölçü müşahidə stansiyalarının 
quraşdırılması yolu ilə bu sahənin də dəqiq 

potensialının hesablanacağı nəzərdə tutu-
lur.

Bütün bunlardan başqa, Kəlbəcər və 
Şuşada termal su ehtiyatları var. Qarşıda 
duran vəzifələrdən biri də həmin mənbələr-
dən enerji məqsədli istifadənin mümkünlü-
yünü tədqiq etməkdir. Qarabağ bölgəsində, 
həmçinin daş kömür yataqları mövcuddur. 
Məsələn, Tərtər rayonunun dardaqlı kəndi 
8,5 milyon ton daş kömür ehtiyatına ma-
likdir.

İşğaldan azad olunan ərazilər su ehti-
yatlarının zənginliyi ilə də seçilir. hmumi-
likdə, Azərbaycanın yerli su ehtiyatlarının 
25 faizi məhz həmin sahələrdə formalaşır. 
Bununla yanşı, sözügedən torpaqlarda 14 
çay və 9 su anbarı yerləşir. Mütəxəssislərin 
fikrincə, bu ərazilərin yerüstü və yeraltı su 
ehtiyatlarından həm içməli, həm də aqrar 
sahədə suvarma suyu kimi istifadə etmək 
üçün zəngin potensial var. 

Azərbaycanda karbon vergisi 
tətbiq olunacaqmı" 

İqtisadiyyat nazirinin müavini Səməd Bəşirli “Gələcəyin sədaları: İqlim 
fəaliyyəti və qlobal məqsədlərə yönələn səylərin əlaqələndirilməsi” mövzu-
sunda Dayanıqlı İnkişaf Məqsədləri dialoqunda bildirib ki, ötən əsrin 90-
cı illərinədək müəyyən ədəbiyyatlar istisna olmaqla, heç bir ölkədə karbon 
vergisi haqqında fikir bildirilmirdi. gtən müddətdə isə bu məsələ iqlim gün-
dəliyidə əsas yerlərdən birini tutub. Ona görə də karbon vergisini dünyanın 
əksər ölkələri tətbiq etməyə başladığı təqdirdə, Azərbaycan da təbii ki, fərqli 
davranmayacaq. 

S.Bəşirlinin sözlərinə görə, karbon ver-
gisi, şübhəsiz ki, real sektora təsir edəcək. 
Amma biz qlobal reallığı nəzərə almadan 
qlobal iqtisadidiyyata inteqrasiya olunmuş 
şəkildə fəaliyyət göstərə bilmərik. Biz bu 
reallıqları diqqətdə saxlamaq məcburiyyə-
tindəyik: “Mövcud resurslarla istər maliy-
yə, istər investisiya, istərsə də ticarət sahə-
sində yüksək nəticələr əldə edirik. Amma 
bu töhfələr daha çox olmalıdır. Lakin re-
surslarımız məhduddur. Belə olduğu təq-
dirdə bu sahələr arasında sinerjini artırmaq 
lazımdır. Bu, çox asan səslənsə də, bir o 

qədər çətindir. Bu, qlobal və milli səviyyə-
də səylərin səfərbər olunmasını tələb edir”.

Yeri gəlmişkən, dünyada geniş tətbiq 
edilən karbon vergisi ölkələrin atmosferə 
buraxılan zərərli qaz emissiyalarını azalt-
mağı hədəfləyir və bu vergi növü istehsal 
prosesində meydana çıxan karbon, diok-
sid emissiyalarını məhdudlaşdıran vasitə 
kimi tətbiq edilir. Karbon vergisi ilk dəfə 
1991-ci ildə Finlandiyada qüvvəyə minib. 
Avropa İttifaqı ölkələri 2005-ci ildən bu 
verginin tətbiqinə başlayıb.

Hazırda İsveçrə, Norveç, Böyük Brita-

niya, Kanada, Yaponiya və Yeni Zelandi-
ya kimi ölkələr daxili bazarlarında karbon 
vergisinin müxtəlif növlərini tətbiq edir. 
Fəaliyyətə görə karbon vergisinin tətbiqi 
zamanı məhsullara və ya müəssisələrə is-
tehsal etdikləri emissiyalara nisbətdə vergi 
öhdəliyi müəyyənləşir. Karbon vergisi tət-
biq edən ölkələrin təcrübəsi göstərir ki, bu 
vergi istixana qazı emissiyalarını səmərəli 
şəkildə azaldır. Karbon vergisi tətbiq edən 
ölkələrdə ekoloji cəhətdən təmiz texno-
logiyalardan istifadəyə üstünlük verilir, 
nəticədə istixana qazlarının emissiyaları-
nın azaldılması kimi müsbət göstəricilər 
əldə edilir.

Qeyd edək ki, 2026-cı ildən Avropa 
İttifaqının (Aİ) sərhəddə karbon ticarət sis-
temi tətbiqinə başlayacağı gözlənilir. Aİ-
yə üzv dövlətlərin qərarına əsasən, üçüncü 
ölkələrdən bu ittifaqa idxal edilən sement, 
alüminium, gübrə, elektrik enerjisi, dəmir 
və polad kimi məhsullara karbon vergisi 
tətbiq olunacaq ki, bu da Azərbaycanın, 
ümumilikdə, həmin vergiyə keçidini labüd-
ləşdirəcək. Ona görə də hökumət karbon 
vergisinin tətbiqi ilə sənaye müəssisələ-
rinin ekoloji problem yaratmaqdan uzaq-
laşdırmağa, karbon emissiyasından çəkin-
dirməyə çalışmağı düşünür. Ölkəmizin bu 
vergi rejiminə keçməsindən sonra karbon 
vergisinə məruz qalacaq sahibkarlar mə-
lum öhdəlikləri nəzərə alaraq öz gələcək 
fəaliyyətlərini intizamlı, “yaşıl davranış 
kodeksinə” uyğun qurmalı olacaqlar. Ən 
optimal yol isə sahibkarların könüllü şəkil-
də karbon emissiyasını azaldan texnologi-
yaların geniş tətbiqinə keçməkdir.

BP-nin uşaqlara “yaşıl” töhfəsi
 BP şirkəti Azərbaycan dilində “Uşaqlar üçün yaşıl biliklər” adlı kitabın 

təqdimatını keçirib. Bu layihə şirkətin ölkədə davamlı inkişafa və təhsilin tək-
milləşdirilməsinə dəstək öhdəliyinin bir hissəsidir. Layihə məktəbəqədər, ibti-
dai və orta təhsil səviyyələrində uşaqları maariÀəndirmək və onlarda xüsusi 
bacarıqlar inkişaf etdirməklə dayanıqlılıq mədəniyyəti aşılamaq məqsədi da-
şıyır. Kitab ətraf mühitə əhəmiyyətli təsir göstərmək istəyən valideynlər, təhsil 
işçiləri, şagird və tələbələr üçün mühüm bir mənbə kimi nəzərdə tutulub. 

Tədbirdə çıxış edən BP-nin Xəzər re-
gionu üzrə vitse-prezidenti Bəxtiyar As-
lanbəyli deyib: “Uşaqlarda ətraf mühitə 
dair məlumatlılığı və bacarıqları inkişaf 
etdirməklə onları gələcək nəsillər üçün 
planetimizi qorumağa kömək edən daya-
nıqlı seçimlər edə biləcək məsuliyyətli 
vətəndaşlar kimi böyüdə bilərik. İqlim 
dəyişikliyinin və ekoloji problemlərin pla-
netimizə təsiri artdıqca uşaqları dayanıqlı 
həyat tərzi və ətraf mühitə qayğı ilə ya-

naşma haqqında maarifləndirmək olduqca 
vacibdir. Uşaqlara erkən yaşlardan “yaşıl” 
biliklər aşılamaqla biz onların dünyamıza 
müsbət təsir göstərə biləcək, ətraf mühitə 
həssas vətəndaşlar kimi formalaşmasına 
kömək edirik”.

Qeyd edək ki, 9 fəsildən və nəticədən 
ibarət 168 səhifəlik kitab “yaşıl” biliklərin 
inkişaf etdirilməsi üçün həm hərtərəfli, həm 
də əlçatan yanaşma təmin edir. Kitabın hər 
bir fəslində müvafiq yerli və beynəlxalq 

qanunvericilik aktları uşaqların asanlıqla 
başa düşə biləcəyi formada təqdim edilir. 
Burada, həmçinin uşaqların marağını cəlb 
etmək və onları fəal iştiraka həvəsləndir-
mək üçün şəkillər, interaktiv fəaliyyət və 
oyunlar, eləcə də ekoloji terminlərin izahlı 
lüğəti və digər faydalı məzmun var.

COP29 ərəfəsində 
miqrasiya güzəştləri 

Dövlət Miqrasiya Xidməti COP29 Təşkilat Komitəsi və COP29 Azərbay-
can Əməliyyat Şirkəti ilə birgə miqrasiya qeydiyyat prosedurlarının sadələş-
dirilməsi, bu sahədə məlumatlılığın artırılması, eləcə də ölkəyə giriş-çıxış 
zamanı qarşıya çıxa biləcək məsələlərin çevik həlli istiqamətində tədbirlər 
görüb.

Dövlət Miqrasiya Xidmətinin nü-
mayəndəsi hlvi Əliyev bununla bağlı ke-
çirilən brifinqdə iqlim konfransından əvvəl 
miqrasiya qaydaları ilə bağlı güzəştlərin 
tətbiq olunacağını bildirib: “Azərbaycan 
Hökuməti ilə BMT-nin İqlim Dəyişmələ-
ri üzrə dərçivə Konvensiyasının Katibliyi 
arasında imzalanmış sazişə əsasən 15 gün 
ərzində qeydiyyat tələbi COP29 iştirakçı-
ları üçün 30 günədək uzadılıb. Güzəştlər 
BMT-nin İqlim Dəyişikliyi üzrə dərçivə 
Konvensiyasının qeydiyyatından keçərək 
COP29 vizası ilə və ya vizasız qaydada 
ölkəyə gələn əcnəbilər və vətəndaşlığı ol-
mayan şəxslərə şamil olunub.

Həmçinin bu tələblərin praktiki tətbiqi, 
tədbirdə iştirak edən əcnəbilərin, xüsusilə 
ölkəmizə vizasız gələn şəxslərin ölkəyə 
giriş-çıxış zamanı rahat, maneəsiz keçidi 
üçün zəruri texniki və təşkilati hazırlıq iş-
ləri görülüb”.

h.Əliyev vurğulayıb ki, tətbiq edilən 
qaydalarla bağlı əcnəbilərin məlumatlandı-
rılmasının təmini üçün görülmüş birgə təd-
birlər nəticəsində COP29-un rəsmi internet 
səhifələrində və digər müvafiq mənbələrdə 
miqrasiya qaydaları barədə məlumatlar 
yerləşdirilib, o cümlədən Azərbaycana 

uçuşlar həyata keçirən aviasiya şirkətləri-
nin, eləcə də digər hədəf qruplarının mü-
vafiq qaydada məlumatlandırılması təmin 
edilib.

Miqrasiya Xidməti nümayəndəsi-
nin sözlərinə görə, konfrans müddətin-
də ölkəyə gələn əcnəbilərin miqrasiya 
orqanları ilə mümkün təmas nöqtələrində 
– Heydər Əliyev Beynəlxalq Aeroportun-
da, xidmətin dağrı Mərkəzində və digər 
xidmət nöqtələrində gücləndirilmiş iş reji-
minə keçirilməsi ilə bağlı zəruri tədbirlər 
görülüb. Sessiya zamanı–noyabrın 18-də 
Beynəlxalq Miqrasiya Təşkilatı ilə birgə 
iqlim dəyişikliyi kontekstində insan yerdə-
yişməsi mövzusuna həsr olunmuş yüksək 
səviyyəli panel müzakirənin keçirilməsi də 
planlaşdırılıb.

Bakı konfransının enerji  
təchizatı dayanıqlı olacaq
COP29 konfransının, o cümlədən 

Bakı şəhərinin fasiləsiz və dayanıq-
lı elektrik təchizatının təmin edilməsi 
məqsədilə kompleks qabaqlayıcı tədbir-
lər həyata keçirilir. Bu tədbirlərin tər-
kib hissəsi olaraq hava durumu və digər 
fövqəladə şərait üzündən enerjisistemdə 
baş verə biləcək qəza hallarında opera-
tiv personalın hərəkəti, qəzanın aradan 
qaldırılması, işlərin qüsursuz təşkilinin 
simulyasiyası üçün əməliyyat heyətləri-
nin iştirakı ilə regional əks-qəza məşqlə-
ri keçirilib. 

Əməliyyat heyyətinin bilik və vərdiş-
lərinin artırılması, həmçinin “Azərenerji” 
və “Azərişıq” ASC-lərin mərkəzi dispet-
çer idarəetməsi arasında koordinasiyanın 

gücləndirilməsi üçün keçirilən regional 
əks-qəza məşqində, əsasən şərti olaraq 
Bakı şəhərinin ötürücü şəbəkə infrastruk-
turunu enerjisistemlə əlaqələndirən 220 
kV-luq elektrik verilişi xəttləri açılarsa, 
alternativ sxem yığılaraq ən qısa zaman-
da şəhərin elektrik enerjisi ilə təchizatının 
bərpası simulyasiya edilib. 

Əks-qəza məşqinə “Azərenerji” və 
“Azərişıq” ASC-lərin mərkəzi dispetçer 
xidmətlərinin, eyni zamanda, ötürücü və 
paylayıcı müəssisələrin əməliyyat heyəti 
cəlb edilib.

Səhifəni hazırladılar�  
Vaqif BAYRAMOV, 

Mirbağır YAQUB=ADΨ 
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